
 

 

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ  

«АРКАИМ ПРОЕКТ» 
г. Михайловск, ул. Демидова 206/1 

ИНН 2634057145   ОГРН 1032600937808 

e-mail:  Arkaim.tr-26@yandex.ru 

 

 

СРО-П-033-30092009 

 

 

Заказчик –  ГУП СК «Ставрополькрайводоканал» 

 

«Реконструкция ОСК г. Михайловска с увеличением производительности 

на 50 тыс.м³/сут (1 этап, 25 тыс.м³/сут. 2 этап, 25 тыс.м³/сут.)» 

 

 
 

Оценка воздействия на окружающую среду намечаемой деятельности 

38-20-ОВОС 

Книга 1 

 

 

 

 

 

 

               Директор                                                                    Д.А.Наумов 

                                               

              Главный  инженер   проекта                                 А.А.Комов  
[...]

особо охраняемых природных территорий 

Приложение 4 Данные о наличии/отсутствии объектов культурного наследия 

Приложение 5 Сведения о наличии/отсутствии скотомогильников и сибиреяз-

венных захоронений 

Приложение 6 Справка о фоновых концентрациях загрязняющих веществ в 

атмосферном воздухе 

Приложение 7 Расчет выбросов загрязняющих веществ в период реконструк-

ции 

Приложение 8  Расчет выбросов загрязняющих веществ от действующих ОСК 

Приложение 9 Расчет рассеивания загрязняющих веществ период строитель-

ства объекта 

Приложение 10 Расчет выбросов загрязняющих веществ в период эксплуата-

ции 

Приложение 11 Расчет рассеивания приземных концентраций в период экс-

плуатации 

Приложение 12 Акустические расчеты в период реконструкции объекта 

Приложение 13 Акустические расчеты в период эксплуатации объекта 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
4 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

Приложение 14 Техническое предложение на поставку технологического обо-

рудования для утилизации осадков сточных вод на объекте мембранного ком-

постирования проектной мощностью 54,24 м3 осадка в сутки (г. Михайловск).  

Приложение 15 Технологическая схема работы проектируемых КОС, г. Ми-

хайловск. 

Приложение 16 Паспорт станции очитки ливневых сточных вод. 

Приложение 17 Гарантийное письмо ООО «НПП ЭКОСТРАДА» № 

ЭС/220310 от 10.02.2022 г касательно эффективности очистки систем очистки 

воздух. 

Графические приложения:  

Лист 1  - ситуационный план (карта-схема) района строительства с ЗОУИТ; 

Лист 2 – ситуационный план (карта-схема). Строительство объекта; 

Лист 3 - ситуационный план (карта-схема). Эксплуатация объекта; 

Лист 4 - ситуационный план (карта-схема). Пункт контроля качества водного 

объекта. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
5 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

Введение 

Раздел «Оценка воздействия на окружающую среду намечаемой деятель-

ности» объекта проектирования: «Реконструкция ОСК г. Михайловск с увели-

чением производительности на 50 тыс. м3/сут (1 этап, 25 тыс. м3/сут. 2 этап, 25 

тыс. м3/сут.)» разработан ООО «Аркаим проект» согласно техническому зада-

нию на проектирование. 

Разработка материалов произведена в соответствие с требованиями:  

– Федерального Закона "Об охране окружающей среды" от 10.01.2002 г. 

№7-ФЗ.  

– Федерального Закона "Об экологической экспертизе" от 23.11.1995 г. 

№174-ФЗ.  

– Федерального Закона "Об охране атмосферного воздуха" от 04.05.1999 

г. №96-ФЗ. 

– Федерального Закона "Об отходах производства и потребления" от 

24.06.1998 г. №89-ФЗ. 

– Приказа Министерства природных ресурсов и экологии Российской 

Федерации № 999 от 01.12.2020 г. «Об утверждении требований к материалам 

оценки воздействия на окружающую среду»; 

– СанПин 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная 

классификация предприятий, сооружений и иных объектов» (с изменениями 

от 25.04 2014 г.).  

– «Водного кодекса Российской Федерации» от 03.06.2006 г. №74-ФЗ.  

– «Земельного кодекса Российской Федерации» от 25.10.2001 г. № 136-

ФЗ.  

– СП 42.13330.2011 Градостроительство. Планировка и застройка город-

ских и сельских поселений".  

– СП 131.13330.2020 «Строительная климатология».  

– СП 51.13330.2011 «Защита от шума». 

– СН 2.2.4/2.1.8.562-96 «Шум на рабочих местах, в помещениях жилых, 

общественных зданий и на территории жилой застройки».  

– Методического пособия по расчёту, нормированию и контролю выбро-

сов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 

2012 г.  

– Методики проведения инвентаризации выбросов загрязняющих ве-

ществ в атмосферу для баз дорожной техники (расчётным методом). Мин-

транспорта РФ, 1999 г.  



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
6 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

– Дополнения к методике проведения инвентаризации выбросов загряз-

няющих веществ в атмосферу для баз дорожной техники (расчётным мето-

дом). М., 1999 г..  

– СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспе-

чению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды оби-

тания». 

– Федерального классификационного каталога отходов.  

– Постановления Правительства РФ № 913 от 13.09.2016 "О ставках пла-

ты за негативное воздействие на окружающую среду и дополнительных коэф-

фициентах". 

Цель намечаемой хозяйственной деятельности – строительство и эксплу-

атация объекта «Реконструкция ОСК г. Михайловск с увеличением произво-

дительности на 50 тыс. м3/сут (1 этап, 25 тыс. м3/сут. 2 этап, 25 тыс. м3/сут.)» в 

соответствии с требованиями современного законодательства. 

Потребность строительства заключается в необходимости снижения ан-

тропогенного воздействия от работы существующих очистных сооружений на 

окружающую природную среду. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
7 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

1. Общие сведения 

1.1. Заказчик деятельности с указанием официального названия 

Государственное унитарное предприятие Ставропольского края «Ставро-

полькрайводоканал» (ГУП СК «Ставрополькрайводоканал»). 

 

1.2. Название объекта проектирования и планируемое место его реа-

лизации 

«Реконструкция ОСК г. Михайловск с увеличением производительности 

на 50 тыс. м3/сут (1 этап, 25 тыс. м3/сут. 2 этап, 25 тыс. м3/сут.)». 

Площадка проектирования размещается на земельном участке КН 

26:11:020703:1, площадью 204 251,51 м2, с разрешенным использованием: 

под очистные сооружения и подъездную дорогу. Месторасположение объек-

та: РФ, Ставропольский край, Шпаковский район. Местоположение установ-

лено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ори-

ентир 2-е отделение ОПХ «Михайловский». 

 

Статус объекта: реконструируемый объект 

 

1.3. Фамилия, имя, отчество, телефон сотрудника – контактного 

лица 

Кольченко Елена Николаевна. Тел. 8(928)180-66-94 

 

1.4. Характеристика типа обосновывающей документации 

Основанием для проектирования является: 

- Задание на разработку проектной документации по объекту: «Рекон-

струкция ОСК г. Михайловск с увеличением производительности на 50 тыс. 

м3/сут (1 этап, 25 тыс. м3/сут. 2 этап, 25 тыс. м3/сут.)» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
8 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

2 Пояснительная записка по обосновывающей документации 

 

Проектной документацией для объекта «Реконструкция ОСК г. Михай-

ловска с увеличением производительности на 50 тыс.м3/сут (1 этап, 25 

тыс.м3/сут. 2 этап, 25 тыс.м3/сут.)» предусмотрено строительство новых со-

временных очистных сооружений канализации с максимальной производи-

тельностью 50 000,00 м3/сут., на земельном участке существующих очистных 

сооружений г. Михайловск. 

Площадка проектирования размещается на земельном участке КН 

26:11:020703:1, площадью 204 251,51 м2, с разрешенным использованием: 

под очистные сооружения и подъездную дорогу.  

Земельный участок КОС граничит:  

- на западе, севере и востоке (частично) - земли населенных пунктов, 

разрешенное использования – для сельскохозяйственного производства; 

- на востоке (частично) и юге (частично) - земли населенных пунктов, 

разрешенное использования – для сельскохозяйственного производства; 

- на юге (частично) и западе (частично) - земли населенных пунктов, 

разрешенное использования – для иных видов использования. 

Наименьшее расстояние от границы территории КОС г. Михайловска до: 

- границы жилой застройки г. Михайловска застройки                –   1,6 км; 

- границы жилой застройки отделения ОПХ "Михайловский"   –   1,04 км; 

- территории аэропорта Ставрополь (Шпаковское)                      –   1,72 км; 

- границы жилой застройки х. Балки                                               –   0,8 км. 

Участок расположен на восточной окраине г. Михайловска Ставрополь-

ского края Шпаковского района, по адресу Ставропольский край, Шпаковский 

район, г. Михайловск, ОСК, с юга на расстоянии 181 м протекает р. Кизило-

вая. 

В соответствии с СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны 

и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов» п. 

13.2.2 сооружения для механической и биологической очистки с механиче-

ской и (или)  термической обработкой осадка в закрытых помещениях с рас-

четной производительностью очистных сооружений от 50,0 до 280,0 тыс. 

м3/сут относятся ко 2 классу опасности, в соответствии с санитарной класси-

фикацией промышленных объектов, размер ориентировочной СЗЗ составляет 

400 м. 

 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
9 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

 
Рисунок1 Схема расположения участка проектирования 

 

Качество очистки сточных вод на проектируемых очистных сооружениях 

обеспечит соответствие действующим нормам и правилам для сброса в рыбо-

хозяйственные водоемы (река Кизиловая).  

Расчетные расходы сточных вод, направляемые на очистные сооружения 

канализации, определены в соответствии с нормами водоотведения от потре-

бителей и составляют 50 000,00 м3/сутки. 

Существующее положение 

Очистные сооружения канализации (далее - ОСК) г. Михайловска Шпа-

ковского района Ставропольского края предназначены для полной биологиче-



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
10 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

ской очистки производственных и хоз-бытовых стоков г. Михайловска и части 

промузла ст. Плагиада. Общая мощность очистных сооружений по проекту 17 

тыс. м3/сут. 

Прием хоз-бытовых и производственных сточных вод от предприятий и 

населения г. Михайловска производится в коллектор канализационных стоков, 

по которым поступают в приемный резервуар центральной канализационной 

станции, расположенной по ул. Орджоникидзе. 

Перед поступлением в приемный резервуар стоки должны пройти через 

насосы-7 шт. по двум коллекторам диаметром 400 м подаются в камеру гаше-

ния КГ№1 и КГ№2 на очистные сооружения. 

В состав существующих ОСК входят: 

1. Приемная камера гашения; 

2. Горизонтальные песколовки-2 шт.; 

3. Лоток водоизмерительный «Вентури»; 

4. Горизонтальные первичные отстойники № 1,2,3; 

5. Стабилизаторы осадка № 1,2,3; 

6. Аэротенк смеситель №1,2,3; 

7. Горизонтальные вторичные отстойники №1,2,3; 

8. Хлораторная; 

9. Котельная; 

10. Производственный корпус с воздуходувным отделением. Воздуходув-

ное отделение оборудовано турбокомпрессорами воздушными ТВ-80-

1,6-2 шт.; ТВ-80-1,4-1 шт.; 

11. Комплектные трансформаторные подстанции-630; 

12. Лабораторно-бытовой корпус; 

13. Биологические пруды 11 секций; 

14. Иловые площадки 2 секции. 

Технологическая схема очистки сточных вод ОСК, работающих в суще-

ствующем штатном режиме, соответствует проектным характеристикам, но не 

обеспечивает требования по условия сброса очищенных сточных вод в водо-

ем. 

Технологическая схема очистки сточных вод рассчитана, согласно проек-

ту, только на удаление взвешенных и органических веществ и не приспособ-

лена к требованиям по качеству очищенной воды с удалением биогенных эле-

ментов до нормативного уровня. 

Типовой проект очистных сооружений канализации, разработанный в се-

редине 80-х годов прошлого столетия «привязан» к условиям города. 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
11 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

Длительный срок эксплуатации, цикличность работы, агрессивная среда и 

воздействие атмосферных влияний привели к значительному физическому из-

носу и разрушению эксплуатируемых линейных коммуникаций, емкостных 

железобетонных сооружений и оборудования всех узлов сооружений. ОСК 

находятся в неудовлетворительном физическом состоянии, морально устаре-

ли. 

Дополнительные проблемы обусловлены тем, что в части насосного хо-

зяйства, при строительстве ОСК были установлены насосные агрегаты с высо-

кой энергоемкостью, рассчитанные на обработку больших объемов стоков. 

Замена их на менее энергоемкие агрегаты до настоящего времени полностью 

не произведена из-за недостатка финансовых средств. 

Из вышеизложенного следует, что биологические очистные сооружения 

канализации г. Михайловска работают с отступлением от проектных парамет-

ров, в процессе прохождения сточной воды по ступеням очистки происходит 

вторичное загрязнение. Все строительные конструкций, технологическое обо-

рудование изношены и не подлежат восстановлению. 

Данный проект предусматривает реконструкцию сооружений очистки 

сточных вод с внедрением технологии биологического удаления биогенных 

элементов и достижением качества очищенной воды по контролируемым по-

казателям. При разработке реконструкции ОСК заложены следующие основ-

ные принципы:  

- возможность нивелирования негативного влияния от залповых сбросов 

промышленных сточных вод;  

- внедрение современных технологий нитрификации-денитрификации и 

дефосфотации с целью достижения требуемой степени очистки по биогенным 

веществам;  

- внедрение энергосберегающих технологий и оборудования – с целью 

снижения расходов на эксплуатацию;  

- установка минимально необходимого количества контрольно-

измерительных приборов, для полноценного контроля отработки режимов 

очистки;  

- применение технологии устойчивой утилизации осадка. 

 

Проектные предложения   

 

Проектом предусматривается демонтаж существующих зданий и соору-

жений, а также строительство новых сооружений максимальной производи-

тельностью  50 000,00 м3/сутки. 



 

 

 

 

      

38-20-ОВОС.ТЧ 
Лист 

      
12 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

  

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

И
н
в
.№

 п
о

д
п
. 

  

 

Цель планируемого строительства - реконструкция сооружений очистки 

сточных вод, с внедрением технологии биологического удаления биогенных 

элементов (соединений азота и фосфора) и достижение качества очищенной 

воды нормативов допустимых сбросов в реку  

 Проектом предусматривается два этапа демонтажа существующих стро-

ений и сооружений, попадающих в пятно застройки. 

Первым этапом демонтируются: 

- одноэтажное кирпичное здание операторной, габаритными размерами 

5,8х11,0 м в плане (поз. VI); 

- двухярусный железобетонный канализационный отстойник с песколов-

ками, обвалованный землей. Диаметр сооружения у основания 65 м, высота 

4,6 м (поз. VII); 

- одноэтажное кирпичное здание проходной ОСК, габаритными размера-

ми 6,8х5,2 м в плане (поз. XI); 

- монолитная железобетонная площадка; 

- складское здание габаритными размерами в плане 11,75х6,4 м (поз. 

VIII); 

- иловая площадка 50х59 м(поз. ХХI). 

-сопутствующие подземные инженерные коммуникации (металлические 

трубопроводы, кабели). 

Во второй этап работ по демонтажу входят: 

-Камера управления (подземное сооружение) (поз. IX); 

-Камера управления (подземное сооружение) (поз. X); 

-Сливная станция (поз. XII); 

-Приёмная камера (поз. XIII); 

-Песколовка (поз. XIV); 

-Насосная (поз. XV); 

-Блок ёмкостных сооружений 1 и 2 очередей (поз. XVI); 

-Блок фильтров (поз. XVII); 

-Контактные резервуары (поз. XVIII); 

-Переливной "стакан" (поз. XIX); 

-Иловая площадка 50х59 м (поз. XX); 

-сопутствующие подземные инженерные коммуникации (металлические 

трубопроводы, кабели). 